
 1 

    

Анадырский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ села ВАЕГИ» 

 

ПРИКАЗ 

 

от  11.08.2022г.    № 140-ОД 

 

 

 

 

 

 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ в соответствии с письмом Минпросвещения России от 

15.04.2022 № СК-295/06 в целях организации комплексного изучения истории 

государственных символов Российской Федерации, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Проверить основную образовательную программу дошкольного образования 

(далее – ООП ДО) на наличие тематических блоков, направленных на изучение 

государственных символов Российской Федерации. Приложение 1. Отв.: 

Брайченко Р.Н., заместитель директора по УВР. Срок: до 22.08.2022г. 

2. Разработать проекты локальных нормативных актов, регулирующих правила 

использования государственных символов Российской Федерации в дошкольном 

отделении МБОУ «Центр образования с. Ваеги», в том числе регламенты 

поднятия и спуска, выноса Государственного флага и исполнения 

Государственного гимна. Отв.: Брайченко Р.Н., заместитель директора по УВР. 

Срок: до 22.08.2022г. 

3. Подготовить список воспитанников дошкольного возраста и работников, 

которые в силу успешных результатов своей деятельности достойны 

поднимать/спускать и вносить Государственный флаг в дошкольном отделении 

МБОУ «Центр образования с. Ваеги». Отв.: Брайченко Р.Н., заместитель 

директора по УВР. Срок: до 22.08.2022г. 

4. Проверить места размещения государственных символов Российской 

Федерации в МБОУ «Центр образования с. Ваеги» на соответствие требованиям 

Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-ФКЗ, Федерального 

конституционного закона от 25.12.2000 № 2-ФКЗ, письму Минпросвещения 

России от 15.04.2022 № СК-295/06. Отв.: Брайченко Р.Н., заместитель директора 

по УВР. Срок: до 22.08.2022г. 

5. Скорректировать ООП ДО в части тематических блоков, направленных на 

изучение государственных символов Российской Федерации в 2022-2023 учебном 

году, и представить на утверждение. Отв.: Брайченко Р.Н., заместитель директора 

по УВР, руководитель МО, воспитатели. Срок: до 31.08.2022г.  

Об организации изучения государственных 

символов в дошкольном отделении МБОУ 

«Центр образования с. Ваеги» 
 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP1VN639U/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777629/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777631/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/901777631/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/


 2 

6. Ознакомить работников с настоящим приказом под подпись. Отв.: Кондратьева 

Г.А., документовед. Срок: до 31.08.2022г. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                              В.В. Клементьев 
ВВВ    дддееелллооо    №№№    000333 ---000111    зззааа    222000 222222 ггг ...    

ДДДооокккууумммееенннтттооовввеееддд    КККоооннндддрррааатттьььееевввааа    ГГГ ...ААА ...    

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

№ п/п  Дата    Подпись  Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

Приложение 1 
 

Как организовать изучение государственных символов  

в дошкольном отделении 

 

 Организуйте изучение государственных символов России в дошкольном 

отделении. Реализуйте эту работу в двух направлениях (письмо Минпросвещения 

от 15.04.2022 № СК-295/06). 

 Первое направление – включить государственные символы России в 

пространственную образовательную среду дошкольного отделения. Можно 

разместить их в каждой группе или в общем пространстве – например, в 

музыкальном зале. Так воспитанники быстрее привыкнут к новым объектам и 

заинтересуются их назначением. 

 Второе направление – проводить тематические мероприятия в формах, 

доступных для дошкольников, в рамках всех образовательных областей: 

социально-коммуникативного, познавательного, речевого, художественно-

эстетического и физического развития.  

 

Как изучать государственные символы России в рамках 

образовательных областей дошкольного образования 

 

Образовательная 

 область 

Формы работы Что должен усвоить 

воспитанник 

Познавательное 

развитие 

Игровая деятельность 

Театрализованная 

деятельность 

Чтение стихов о Родине, 

флаге и т.д. 

Получить информацию об 

окружающем мире, малой 

родине, Отечестве, 

социокультурных ценностях 

нашего народа, отечественных 

традициях и праздниках, 

госсимволах, 

олицетворяющих Родину 

Социально-

коммуникативное 

развитие 

Усвоить нормы и ценности, 

принятые в обществе, включая 

моральные и нравственные. 

Сформировать чувство 

принадлежности к своей 

семье, сообществу детей и 

взрослых 

Речевое развитие Познакомиться с книжной 

культурой, детской 

литературой. 

 Расширить представления о 

госсимволах страны и ее 

истории 

Художественно-

эстетическое развитие 

Творческие формы– 

рисование, лепка, 

Научиться ассоциативно 

связывать госсимволы с 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/


 4 

художественное слово, 

конструирование и др. 

важными историческими 

событиями страны 

Физическое развитие Спортивные 

мероприятия 

Научиться использовать 

госсимволы в спортивных 

мероприятиях, узнать, для 

чего это нужно 

 

 Проверьте, чтобы педагоги ежегодно проводили с воспитанниками 

минимум одно занятие, посвященное изучению государственных символов. 

 Включите в рабочую программу воспитания и календарный план 

воспитательной работы дошкольного отделения тематические мероприятия. 

Удобнее приурочить их к празднованию памятных дат страны и региона. 

  

Какие праздники включить в планы работы для изучения символов страны 

Государственные праздники 

 

Праздничные даты 

12 июня – «День России» 

22 августа – день Государственного 

флага Российской Федерации 

30 ноября – день Государственного 

герба Российской Федерации 

12 декабря – «День Конституции» 

25 декабря – день утверждения трех 

ФКЗ: о Государственном флаге, гербе 

и гимне России 

1 сентября – День знаний 

4 ноября – День народного 

единства 

23 февраля – День защитника 

Отечества 

8 марта – Международный 

женский день 

12 апреля – День космонавтики 

1 мая – Праздник Весны и Труда 

9 мая – День Победы 

Другие праздники, в том числе 

региональные 

 


		2022-08-11T16:04:25+1200
	Клементьев Владимир Вячеславович




